A exaudi me propter nomen tuum: ac benedic iis qui tibi inclinarunt cervices suas; atque da eis cordis eorum petitiones, quae utiles sunt, et neminem eorum abjici facias a regno tuo; verum sanctifica illos, custodi, protege, adjuva, libera ab adversario, ab omni inimico; domos eorum serva; eorum introitus et exitus tuere⁷⁶: quoniam tibi gloria, laus, majestas, cultus, adoratio; et Filio tuo Jesu Christo tuo, nostro Domino, Deo, ac regi; et sancto Spiritui; nunc, et semper, et in aeternum aeternalorum. Amen. Et diaconus dicat: Ite in pace. Ήσε de mystico cultu nos apostoli constituimus vobis episcopis, presbyteris et diaconis.

B

CAPUT XVI.
De ordinatione presbyterorum constitutio Joannis a Domino dilecti.

⁷⁶ Porro de ordinatione presbyterorum, ego dilectus a Domino, constituo vobis episcopis. Cum prebyterum ordinas, episcope, manum super caput ejus ipse impone, astante tibi presbyterio, necnon diaconis; et orans, dic: Domine omnipotens, Deus noster, qui per Christum universa condidisti, et per ipsum cunctis provides convenienter. In quo enim potestas est efficiendi varia, in eo et inest potestas providendi variis modis. Nam idcirco, Deus, provides; immortalibus quidem, sola conservatione; mortalibus vero, successione; animæ, cura legum; corpori, explicatione indigentia. Ipse igitur et nunc respice in sanctam tuam Ecclesiam; auge illam; ac eos qui in ea præsunt in multiplicata, virtutemque da ut ii verbo ac opere ad salificationem populi tu laborent. Ipse nunc quoque respice super hunc simulmum tuum, qui suffragio ac judicio totius cleri in presbyterium cooptatus est; et imple illum spi-

(76) Deest hæc inscriptio in cod. Vind., et quæ sequuntur, usque ad ἐπισκόποις, habentur tituli instar. CLER.

(77) Ἐγώ δὲ φιλούμενος ὑπὸ τοῦ Κυρίου. Imitationem Constitutionum in ordinationibus presbyteri, diaconi et subdiaconi, circa nomina apostolorum Joannis, Philippi ac Thomæ, exhibebit Encyclopiæ Allatianum. Cor.—Ad hæc verba ascriptum hoc scholion in Vindob. cod.: Ἰωάννης δὲ Εὐαγγειλιστῆς, δὲ δελφὸς Ἰακώβου, φυγαδευθεὶς ὑπὸ Δημοσιανοῦ ἐν Πατμῷ τῇ νήσῳ συνετράπατο τὸ κατ' αὐτὸν Εὐαγγέλιον ἐν γῇ Τραλανοῦ χρόνῳ, καὶ τὸ Εὐαγγέλιον τέλει χρησάμενος· οὐ τὸ λείψανον ζητηθεὶς οὐκ εὑρηται. Id.

(78) Κύριος, καὶ τὰ ἑτῆς. In codice Vindob. hæc vocantur ἐπίκλησις χειροτονίας πρεσβυτέρου. Id.

(79) Ψήφῳ καὶ κρίσει τοῦ κλήρου καρτός. Memorialis est hanc in rem canon Theophilii Alexandrini, quo formam ordinandis istam præscribit: Πᾶν τὸ ἱερατεῖον συμφωνεῖ καὶ αἱρεῖσθαι, καὶ τότε τὸν ἐπίσκοπον δοκιμάσειν, ἢ καὶ συναινοῦντος αὐτῷ τοῦ ἱερατεῖου, χειροτονεῖν ἐν μάτῃ τῇ ἐκκλησίᾳ, παρόντος τοῦ λαοῦ, καὶ προσφωνούντος τοῦ ἐπισκόπου, εἰ καὶ δὲ λόγῳ δύναται αὐτῷ μαρτυρᾶν. En clier electio, et populi testimonium. Auctor vero Quæstiones Veteris et Novi Testamenti, tomo IV 8

ritu gratiae et consilii, ut adjuvet ac gubernet populum tuum in corde mundo : quemadmodum resperisti in populum electum tuum, et sicut Moysi præcepisti eligere seniores, quos implevisti spiritu ²⁴. Et nunc, Domine, præsta, servans in nobis spiritum gratiae tue non deficientem : ut repletus operationibus vim sanandi habentibus, ac sermone ad docendum apto, erudiat cum mansuetudine populum tuum; serviat tibi sincere, mente pura et anima volente atque sacra ; qua pro populo celebrantur, inculpate perficiat ; per Christum tuum, cum quo tibi gloria, honor, ac veneratio, et sancto Spiritui, in sæcula. Amen.

CAPUT XVII.

De ordinatione diaconorum constitutio Philippi.

De ordinatione vero diaconorum, ego Philippus constituo. Diaconum efficies, episcope, imponens ei manus, astante tibi cuncto presbyterio cum diaconis ; et orans, dices :

CAPUT XVIII.

Invocatio ordinantis diaconi.

Deus omnipotens, verax, et neque fallens neque falsus, dives erga omnes te in veritate invocantes, terribilis in consiliis; sapiens cogitatione, fortis et magnus : exaudi orationem nostram, Domine, et auribus percipe deprecationem nostram ; et ostende faciem tuam super servum tuum hunc, electum tibi in diaconatus ministerium ; et imple eum Spiritu sancto, et virtute, sicut implevisti Stephanum, martyrem, ac passionem Christi tui imitatem ²⁵; et concede ei, ut cum sibi traditum ministerium probe, constanter, innocue, ac inculpabiliter administraverit, majore gradu dignus habeatur; media:ore unigenito Filio tuo ; cum quo tibi gloria, honor ac veneratio, et sancto Spiritui, in sæcula. Amen.

CAPUT XIX.

De diaconissa constitutio Bartholomaei.

De diaconissa vero, Bartholomæus constituo : Episcope, impones ei manus, astante presbyterio una cum diaconis ac diaconissis ; et dices :

CAPUT XX.

Invocatio in ordinatione diaconissæ.

Deus misericordia, Pater Domini nostri Jesu Christi,

²⁴ Exod. xviii, xxiv, xxviii. ²⁵ Act. vi, vii

VARIORUM NOTÆ.

Augustini, quest. 101, dicit testimonio diaconi fieri presbyterum : quam consuetudinem unius urbis Romæ esse docemur ab Hieronymo epist. 85. Vide si libet concilium Carthag. iv, can. 22. Cor.

(80) Deest hæc inscriptio in cod. Vindob. ejusque loco hæc leguntur : Perit δὲ τῆς χειροτονίας, καὶ τὰ ἔχει, addito hoc scholio : Φίλιππος Ἀστανὴ διοικησει χηρύξας τὸν ὕστερον λόγον, ἐν Ἱεραπόλει τῆς Φρυγίας τέθαπται, ἥμα ταῖς θυγατράσιν, μαρτυρίῳ τελεσθεῖς ἐπὶ Δομετιανοῦ αὐτοκόστως. Ο

πεντέριον ἐπιδοθέντα, καὶ ἐμπλησσον αὐτὸν πνεύματος χάριτος καὶ συμβουλίας, τοῦ ἀντιλαμβάνεσθαι καὶ κυνηρψὸν τὸν λαὸν σου ἐν χριστῷ καρδίᾳ ὃν τρόπον ἐπίδεις ἐπὶ λαὸν ἐκδογῆς σου, καὶ προσέταξας Μωϋσεῖ αἰρεῖσθαι πρεσβυτέρους, οὓς ἐπλήσσεις πνεύματος. Καὶ νῦν, Κύριε, παράσχου, ἀνελλιπτές τηρῶν ἐν τῷ μηνὶ τὸ πνεῦμα τῆς χάριτός σου· ἵνας πλήσθεις ἐνεργημάτων λατικῶν, καὶ λόγου διδακτικοῦ, ἐν πραότητι παιδεύῃ σου τὸν λαὸν, καὶ δουλεύῃ σοι εἰλικρινῶς ἐν χαρισμῷ διανοίᾳ καὶ ψυχῇ θελούσῃ, διὰ τοῦ Χριστοῦ σου· μεθ' οὐ σοι δόξα, τιμὴ καὶ σέβας, καὶ τῷ ἀγίῳ Πνεύματι, εἰς τοὺς αἰώνας. Ἐμήν.